1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS 1

(CONCAM) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 2

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 3

(13/12/2017).  4

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, na sala 05 do campus Bragança 5

Paulista, realizou-se a reunião do Conselho de Campus, sob a presidência do diretor João 6

Roberto Moro, e com a presença dos conselheiros: Adriano Henriques Machado, Edmir Louis 7

Bruno Cruz, Francisly Vila Nova Piovani, Glauco Aparecido de Campos, Iara Leme Russo 8

Cury, Jean Douglas Zeferino Rodrigues, João Junior Marques de Lima, Pedro Luis Calheiros 9

da Silva, Tiago Minoru Taguchi, Victor Hugo de Campos, Vinicius Gabriel Nunes Ribeiro. 10

Abertura: Às onze horas e dez minutos, o presidente deu inicio à sessão extraordinária. Esta 11

reunião possui pauta única e não há expediente. 12

Ordem do dia: Tabela de critérios de atribuição docente. 13

O presidente apresentou e fez a leitura da ata da reunião da comissão para elaboração de 14

critérios de atribuição docente, que foi submetida para a apreciação do CONCAM. Na ata 15

apresentada, a comissão propõe a manutenção da tabela atual (aprovada anteriormente pelo 16

CONCAM, conforme deliberação 013/2017), para o ano letivo de 2018, até que saia a decisão 17

do CONSUP sobre o assunto. 18

O presidente apresentou dois membros da referida comissão que estavam presentes para 19

esclarecimentos. Prof. Rubens Pantano filho e Prof. Marcos Tarcísio Florindo. 20

Em seguida os membros do conselho fizeram algumas perguntas para esclarecer e tirar 21

dúvidas pontuais sobre a tabela, sendo estas respondidas pelos professores Rubens e Marcos, 22

aos quais o conselho autorizou a palavra. Em algumas perguntas os conselheiros e o 23

presidente também auxiliaram nas explicações. 24

Em meio aos esclarecimentos, Professor João Moro lembrou que o escopo desta reunião é 25

aprovar ou não a tabela, não discutir itens, mas sugestões a esse respeito podem ser 26

encaminhadas à Direção Adjunta Educacional ou à Direção Geral. Professores Rubens e 27

Marcos lembraram que a tabela é uma referência e especificidades podem ser encaminhadas à 28

CAAD. 29

Após os esclarecimentos, foi feita a votação se os conselheiros concordam com a proposta da 30

comissão, de manutenção da tabela. Houve consenso em se manter a tabela. A proposta foi 31

aprovada por unanimidade, sem abstenções.  32

Encerramento: Concluída a pauta, o presidente encerrou a reunião às onze horas e trinta e três 33

minutos. Eu, Alexandre Fonseca Jorge, lavrei a presente ata a qual dato e assino junto com o 34

presidente e conselheiros presentes.  35

Bragança Paulista, 05 de fevereiro de 2018. 36

João Roberto Moro (Presidente)       37

Alexandre Fonseca Jorge (Secretário)      38

Adriano Henriques Machado        39

Edmir Louis Bruno Cruz        40

Francisly Vila Nova Piovani        41

Glauco Aparecido de Campos       42

2

Iara Leme Russo Cury        43

Jean Douglas Zeferino Rodrigues       44

João Junior Marques de Lima       45

Pedro Luis Calheiros da Silva       46

Tiago Minoru Taguchi        47

Victor Hugo de Campos        48

Vinicius Gabriel Nunes Ribeiro       49